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Abstrakt

Mobbing and bossing represent vexation at a workplace, which unfortunately

affects also health care and health care teams. The aim of this bachelor thesis was to

find out knowledge of the terms mobbing and bossing, as well as occurrence of

vexation at neurosurgical departments (Intensive Care Unit, SIP and two standard

departments) in the Nemocnice na Homolce hospital in Prague. In order to fulfill

these aims and hypotheses, the method of quantitative data collection by means of

questionnaires was chosen. The questionnaires were filled out by physicians,

medical nurses and medical attendants, both by women and men.

The aims of the work were fulfilled. It followed from the results of the survey,

that almost one third of respondents was not familiar with the terms mobbing and

bossing, or they could not define them accurately. It was found out after mapping

the occurrence of vexation at workplaces that a majority of informants did not

know, where they should turn in case of occurrence of mobbing and bossing. The

first hypothesis on more extensive occurrence of vexation towards women than men

was confirmed. The second hypothesis regarding the knowledge of how to fight

mobbing and bossing was not confirmed, as the respondents were not familiar with

possibilities of how to cope effectively with vexation at a workplace.

After the review of all filled-out questionnaires it followed that in case of

occurrence of mobbing and bossing the leaving from work is preferred more than

active defense against colleagues, or superiors. We believe that a workshop on the

topic of mobbing and bossing would be welcomed by a majority of respondents.

They would clarify for themselves the difference between vexation and powers of

superiors, but also possibilities of active defense.
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ÚVOD:

Než jsem se začala zabývat problematikou mobbingu a bossingu, byla jsem

přesvědčena, že tyto pojmy se netýkají mě ani mého povolání. Při pročítání materiálů

jsem ale zjistila, že opak je pravdou. Občas se i v těch „lepších“ pracovních kolektivech

stane, že někdo vybočuje nebo ten nový(á) je divný(á) a nezapadá. Od toho už je jen

krůček k šikaně na pracovišti. Na začátku může jít jen o malé a nevinné pošťuchování,

které může vyústit až k mobbingu nebo bossingu. Převážně ve větších pracovních

kolektivech, se šikana více vyskytuje, není zde tak nápadná a oběti o nich často

nemluví. Často aniž bychom sami chtěli se můžeme lehce stát účastníkem nebo

samotnou obětí.

V dnešní uspěchané době, kdy je každý rád za jakoukoliv práci, jsou velmi

vhodné podmínky pro vznik šikany na pracovišti. Všechen ten stres a shon, který nás

neustále žene vpřed, se musí zákonitě někde podepsat, a nejvíce se projevuje na naší

psychice a tedy i komunikaci s okolím. Nejsnadněji a nejrychleji se dá ublížit

psychicky, na první pohled to není vidět a bez svědků nebo zvukových záznamů je to

prakticky neprokazatelné. Přitom šrámy na duši se často léčí déle než ty tělesné.

Myslím si, že se šikanou se setkal snad každý z nás ať už na školách, v kroužcích, při

sportech nebo v zaměstnání. Proto jsem se rozhodla, že provedu výzkum na svém

pracovišti. Jelikož jsem součástí zdravotnického týmu, kde převládají více ženy, jsou

nesváry velmi časté. Velmi mě tedy zajímalo, jestli se i u nás vyskytuje mobbing a

bossing (oběti, neutrální pozorovatelé nebo původce).
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1. Současný stav

1.1.Historie mobbingu a bossingu

Mobbing a bossing existuje tak dlouho, jako samotná práce. Můžeme tedy říci,

že se vyskytovaly již v dalekém pravěku. Již v té době byla rozdělená dělba práce, ženy

se staraly o oheň a děti, muži byli lovci. I tady byli některé ženy a muži více nadřazeni

ostatním. V každé skupině nebo tlupě byl taky někdo s hlavním slovem a od toho už je

jen krůček k mobbingu a bossingu. Později stačila neomezená moc králů a císařů, nebo

šlechty v kontrastu s chudým lidem a sluhy.

Kořeny pojmů musíme hledat v Rakousku, nejčastěji se zmiňuje rakouský etolog

Konrád Lorenz (1903 – 1989), jiné uvádějí anglického ornitologa Kranka Finna (1868 –

1932), který pojem mobbing použil už v roce 1919. Finn jim označoval chování ptáků

k ostatním ptákům. Lorenz zase popisoval „útok smečky na vetřelce, který vnikl do

jejich teritoria“. Slovo mobbing zde však nepoužívá k charakterizování útoku na kořist,

ale k pojmenování protiofenzivy kořisti. Sociálně žijící zvířata napadají šelmu, která je

ohrožuje, kdekoliv se potkají. Uvádí například těžké husy kanadské, které v sevřeném

šiku pronásledovaly lišku, dokud nezmizela z jejich teritoria. Anebo ptáky, kteří ve dne

objevili sovu a doráželi na ni do té doby, dokud ji nezahnali tak daleko, aby příště

začala lovit jinde (2,18).

Autorem bossingu je S. Kile (1990), který tak označil systematické šikanování

ze strany vedoucích (28).

Nicméně hlavní zásluhu na přenesení slova i jevu mobbing do psychologie má

švédský lékař a psycholog (původcem Němec) Heinz Leymann (1932 – 1999). Jako

první aplikoval analogii zvířecího chování na situaci na pracovišti. Při výzkumu

pacientů s komunikačními a vztahovými problémy zjistil, že se někteří pracovníci ve

firmách chovají ke svému kolegovi způsobem „útočící smečky“. Ačkoliv byl termín

mobbing dlouho znám, nebyl od začátku osmdesátých let dvacátého století systematicky

popsán. Z psychologického pohledu tedy jde o jev v podstatě nový. Díky mnoha
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článkům, které o psychologickém týrání na pracovišti Leymann publikoval, se

významnou měrou zasloužil o rozšíření termínu mobbing do celého světa (2, 28, 29).

1.2.Pojmy mobbing a bossing

Na začátku musíme říci, že slova mobbing a bossing jsou uměle vytvořená.

Můžeme tedy poukázat, že první byl problém, na jehož základě vznikly nové slova –

pojmy.

Mobbing je odvozen od slova to mob = srocovat se , vulgárně nadávat, vrhnout

se na někoho. Mob jako substantivum označuje angličtina jako lůzu, chátru,

zfanatizovaný dav (22, 25).

Bossing je odvozen od slova boss = šéf, bos (4, 25).

Dříve se užíval také výraz bullying = surové týrání, šikanování, nebo employee

abuse = zneužívání v zaměstnání, mít přemrštěné nároky nebo nadávání (25).

Jak se na mobbing a bossing dívají různí autoři, nejen u nás, ale i v zahraničí

jsem uvedla níže.

Mobbing zahrnuje systematické, cílevědomé, a především opakované útoky

jednotlivce či skupiny na určitou osobu (28).

Mobbing je řada negativních komunikativních jednání, jichž se dopouští

jednotlivec nebo několik osob vůči určitému člověku po delší dobu (nejméně půl roku a

alespoň jednou týdně) (18).

Mobbing je nedostatečná schopnost komunikovat, nedostačující osobnost,

znevažování a arogance, závist, špatné způsoby chování a jednání s druhými,

neschopnost řešit konflikty a otevřeně k nim přistupovat, sociální nejistota… (2).

Mobbing označuje nejrůznější formy znepříjemňování života na pracovišti.

Charakteristická je pro ně skrytost, rafinovanost a zákeřnost (22).

Bossing je systematické šikanování ze strany vedoucích (2).

Bossing je jakousi podskupinou mobbingu. Je specifický tím, že šikany se

dopouští nadřízený pracovník (4).
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 Šikana (anglicky bullying) označuje fyzické i psychické omezování či týrání

jedince v kolektivu. Dochází k ní ve všech skupinách věkových i sociálních. Setkat se

sní můžeme kdekoliv (22).

1.2.1. Formy mobbingu a bossingu

Označujeme tři různé typy mobbingu a bossingu, verbální (osobní kontakt, telefony,

mobil…), písemné (vzkazy, emaily…) a fyzické (ataky, sexuální napadání…). Mezi

další formy patří ignorování obětí, izolace, pomlouvání, zesměšňování, vyhrožování,

vydírání, krádeže věcí, poškozování věcí a nedovolené manipulace s nimi a jiné. Nelze

ani vynechat sexuální šikanu, která často začíná verbálním obtěžováním přes zneužívání

až po znásilnění (11).

1.2.2. Jak poznat mobbing a bossing

Většina autorů knih věnovaných mobbingu a bossingu se shodují v projevech těchto

šikan: Práce není nikdy kladně ohodnocena, zaměstnanec neustálé poslouchá kritiku

nejen od kolegů, ale i od vedoucího. Převládá pocit strachu z nezvládnutí práce,

šikanovaný má pocit, že se práce na něj neustále valí ze všech stran. Postavení v týmu je


[…]


při výskytu mobbingu a bossingu na pracovišti“, tento cíl se nám taky podařil splnit.

Hypotézy jsme zvolili dvě. První hypotéza: „S mobbingem a bossingem se

v Nemocnici Na Homolce na neurochirurgii více setkávají ženy (lékařky, všeobecné

sestry, ošetřovatelky) než muži“ se nám potvrdila. Druhá hypotéza: „Předpokládám, že

respondenti znají možnosti boje s mobbingem a bossingem.“ Tato hypotéza se nám

bohužel nepotvrdila. Výsledky jsou podrobněji rozpracovány v diskuzi.

Po celkovém zpracování všech dotazníků, lze říci, že situace na odděleních není

alarmující, bohužel ale ani bezproblémová. Personál je nedostatečně informován o

mobbingu a bossingu a neví kam se obrátit pro případnou pomoc. Tyto skutečnosti se

dají snadno vyřešit odborným seminářem na téma mobbing a bossing. Myslím si, že

letáky ani brožurky by kolegy a kolegyně neoslovili. Pokud by sami chtěli pátrat po

informacích, je spousta odborné literatury a informací na internetu. Pro zlepšení firemní

kultury bych zpravidelnila pohovory u nadřízených, které by se měly konat každý rok.

Celou dobu nesmíme zapomínat, že vše co děláme, jak se chováme, ovlivňuje nejen

celý kolektiv, ale i pacienty se kterými se setkáváme během naší profese. Nejsme

samozřejmě roboti, ale jen obyčejní lidé, kteří mají své city, nálady a soukromý život,

který se často prolíná s profesním. Nemělo by to ale negativně ovlivňovat náš vztah

k pacientovi, před něj by měl vždy předstoupit profesionální zdravotník.

Pokud bych se měla dále zabývat problematikou šikany na pracovišti, zaměřila bych

se na kvalitativní výzkum nebo provedla výzkum pro celou nemocnici.
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9. Seznam p říloh

Příloha č.1 Dotazník pro zdravotnický personál v Nemocnici Na Homolce

Příloha č.1

Dotazník
Dobrý den,
jmenuji se Jana Manethová a jsem studentkou Zdravotně – sociální fakulty Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích. V rukou máte dotazník, jehož cílem je zjistit, jestli
máte zkušenosti s mobbingem a bossingem na svém pracovišti v Nemocnici Na
Homolce. Všechny Vaše odpovědi budou anonymní a použity pouze pro mé studijní
účely. Kde není uvedeno jinak zatrhněte pouze jednu odpověď. Děkuji za vyplněné
dotazníky a čas, který tomu budete věnovat.
Vaše kolegyně z NCH – SIP Jana Manethová DiS.

1. Pohlaví
o Muž
o Žena

2. Věk
o 18 – 30let
o 31 – 45let
o 46 a více let

3. Na kterém odd. pracujete?
o NCH JIP
o NCH SIP
o NCH odd.

4. Na odd. jsem kvalifikovaná(ý)
o Lékař, lékařka
o Všeobecná sestra, zdravotnický asistent
o Ošetřovat, ošetřovatelka, sanitář, sanitářka

5. Jak dlouho pracujete na neurochirurgii v Nemocnici Na Homolce?
o Méně než 2 roky
o 2,1 – 5let
o 5,1 – 10let
o více než 10,1 let

6. Mobbing znamená:

o …………………………………………………………………………

7. Bossing znamená.
o …………………………………………………………………………

8. Setkali jste se už někdy na neurochirurgii se šikanou?

o Ano
o Ne
o Nevím

9. Vytváří se na Vašem odd. skupiny zaměřené proti jedinci?
o Ano, proti Vám
o Ano, proti kolegyni (kolegovi)
o Ne
o Nevím

10. Pokud přijdete do práce, někteří kolegové:

o Vás přivítají
o Usmějí se
o Přestanou se bavit
o Reagují různě
o Jinak ……………………………………………….

11. Pokud mezi kolegy chcete projevit svůj názor:

o Nepustí Vás ani ke slovu
o Vyslechnou Vás, a pak se baví o něčem jiném
o Vyslechnou Vás, a pak to probírají
o Neprojevuji svůj názor
o Jiné…………………………………………………

12. Nechají Vás nadřízení vyjádřit svůj názor?

o Ano
o Ne
o Po předchozí špatné zkušenosti už to nezkouším
o Nikdy jsem to nezkoušela

13. Pozorujete na svém odd. mobbing?
o Ano
o Ne
o Nevím

14. Pozorujete na svém odd. bossing?
o Ano
o Ne
o Nevím

15. Jak často jste byli nebo jste vystaveni mobbingu nebo bossingu?
o Nikdy
o Jednou měsíčně
o Jednou za čtrnáct dní
o Jednou týdně
o Často denně

16. Pokud jste byli vystaveni mobbingu nebo bossingu udělali jste? (i více
možností)

o Nebyli jste vystaveni
o Nic
o Promluvili si s kolegyní, kolegou
o Promluvili si s nadřízeným
o Fyzicky se bránili
o Vyhledali odbornou pomoc
o Uvažovali o odchodu z práce
o Jiné…………………………………………………………….

17. Myslíte si, že v nemocnici je dostatečná pomoc při výskytu mobbingu a
bossingu?

o Ano
o Ne
o Nevím

18. Jakou pomoc by jste vítali při výskytu mobbingu a bossingu na odd.?
o Nevím
o Vstřícnější vedení
o Klinický psycholog
o Právní pomoc
o Jiné……………………………………………………………….

19. Pokud jste se stala obětí mobbingu nebo bossingu na svém pracovišti, mělo to
negativní vliv na Vaší práci?

o Nestala jsem se obětí bossingu ani mobbingu
o Ano
o Ne
o Nevím

20. Důvěřujete svému přímému nadřízenému(nadřízené)?
o Ano
o Ne
o Nevím