POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Jana MANETHOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Jiřina Otásková, MBA
<i>Katedra:</i> Ošetřovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> Mobbing a bossing na pracovišti
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. <u>Užitečné a prospěšné</u>4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. <u>Logická – tradiční</u>4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. <u>Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Posluchačka Jana Manethová si zvolila zajímavé a aktuální téma své bakalářské práce, protože mobbing a bossing velmi ovlivňuje život zaměstnanců.

Teoretická část je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Studentka prokázala dobrou znalost problematiky.

Výsledky jsou zpracovány do přehledných grafů a tabulek, diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy.

Cíle práce byly naplněny a výzkumné otázky zodpovězeny.

Doporučuji dodržovat terminologii oborů dle Zákona č. 96/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů – zdravotní sestra = všeobecná sestra.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 25. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce